转发《浙江省经济和信息化厅关于开展2022年首版次软件产品申报工作的通知》

各区、县（市）经信局（发改经信局）：

现将《浙江省经济和信息化厅关于开展2022年首版次软件产品申报工作的通知》（浙经信软件便函〔2022〕66号）文件转发给你们，请按文件要求认真做好2022年首版次软件产品申报工作。现将材料报送有关事项明确如下：

一、报送时间要求。各区、县（市）经信部门对申报材料进行审核上报，申报材料截止时间为2022年8月19日，逾期原则上不再受理。

二、报送内容要求。各区、县（市）经信部门汇总收集产品申报材料（纸质胶装1份，电子刻盘1份及电子版）和产品推荐汇总表（盖章纸质1份）提交至我局。

如有不明事项，请与市经信局软件处联系。联系人：章丹艳；电话：85257129，浙政钉：15168267155。

附件：浙江省经济和信息化厅关于开展2022年首版次软件产品申报工作的通知
杭州市经济和信息化局
                               2022年7月22日
[image: image1.png](=) FIREGEAF = oo & B B FF AT A K S 4

1= & KRB TR, TUHH., R, Fis
AREH, ERZAHGAEAMRHHNE T —X GRS D ;

20ZTE R B & E AR AL, 2020 4 6 A 30 H LR
REREEER, BERRELTAZERAE —EH;

3ETHRG R A RBLOEE, WRFBEATY
Vg, BAHBEFTHE AR,

4G R EE . MBS AT A1 1T B A CNAS fo
CMA % FUNE® & F B A b8 = J7 40 3o 40 M AL AT 59 485

SZT A = & LB AAE 100 7 T A KL E;

6.1% T A 7= & R FI A R N\ 36 2 00 4 B B8 Rk B
i H G

TR T 8 A et R P o= fl e @ RS, T BT
AT .

(=) FEUAT FHa94 = S THRAINE

| EZTETEFBREAEET K NTAF &

2T R B U RE R B AR, AR BRI B
RE T2, EANEAE E;

BETHMH TR HAEXTHRERLLRFHAT A X
AR

= AEEF

_2_

附件
[image: image4.png]Wil EasrME ST

MEEWHER (2022) 665

W LALTTRAERML)T
KFIFE 2022 A E WRIER 7™t
Hile T AR

2w, B (F. K &R, BNTAHER:

ARMEELZEZLYRFA TR LE e KRN
mEN., dHEVERELXRAF/NEANERTHLAIIE
O R AL R AR T S R A0 T A A, dE L A A E s A
FlERA, EHFLERMELRGGELERELR, NEE
BATBTT e B BRSO E TAE, AR A RETE A T

—. BIRFEMH

(—) PIREAZ S B BT AR K4

VAU WAREVEM . B Jd o0 vk A A B4 3l B4

2R m e BRI ESG LR RER T M

BEMAHMERALAEF. EERSER. EAICKRA,
FrrAMEFHeBm L EXEARBEREHE;

4. B ST K ARE PR A PR T BT R R E T
KR (e EWT AT ES) M1 A4 L H#,

[image: image2.png](=) RIHMA. LFRECEF B FRE LA 2,
R 1, B72I&E 10, WAETLERER, FMT
o AR 1 N TR BHE AR R

() ®FFH. Z2RETEER. #BNNTALERKE
A 0 B SRS W AR AT A HEAT A B\ T B R
Fee, FE 2022 4 8 A 30 HRDCKAR R BV & AR LI 2,
R 1, BTZ2HL B FFaErLEix JLRH 3,
KR BRERT.

(Z) ZE&3. JTHRET X 2 Mk 25 0 8 RO
= o AT R EEAT 45 A1 DL

(W) Z&naT., REZIFNER, RTELHI IR
JTHE BROR B PR e B IR AT AR .

(Z) KA LT, Mo #E Lz e s @, RTA
M (2022 g B MR e A RES EF EHED) o

= BURXH

(=) "IN (FEFEX) WBA, WLEEFHE
RACT SR 28 IR 7 o B 4B

(Z) MREFEALTEERRIEFm N EwEf, R
E(rrgwElEse (2) RATEIEREE G ),
SRR Ry T T LR

b, HEEWM

[image: image3.png](=) FAFREELAIR AL R — TR~ & 5 ik
B SR E R EERBICIER . F = AR ESEIE
BR bR o B B 4 AR — B

(=) RPN EEEAREDERETHEHR. BT
BERA BN EIE AT, T FEERIKRITEY
FRIFR G MAR G RIEHHNEL, ZRERBLWN, HELR
ETRHAEERAGE = RIAE, HXHITREXRAT 4,

(=) &WAEE A, BN AEIE R AL Y 0525 5 R LA
FAEBAARE LN, TEENEE, AFFPEENENEE
JT 3% ' ORI

BRAN: FEIM, g, 0571-87056455. 81029667

Mt 12022 FHL & B RRA - R E R T EH X
2.2022 FHTILE H R EAE = d IR B
32022 FHIL A G MK EFRERFILL R

Yit: FMBIT

_4_

附件1
2022年浙江省首版次软件产品申报指导目录
	序号
	产品名称
	主要类型

	一、基础软件

	1
	操作系统
	桌面操作系统、服务器操作系统、网络操作系统、云操作系统、嵌入式操作系统、物联网（车联网）操作系统、安全操作系统等。

	2
	数据库
	关系型数据库、键值存储数据库、列存储数据库、面向文档数据库、图形数据库、实时数据库、内存数据库等。

	3
	中间件
	终端仿真/屏幕转换中间件、数据访问中间件、远程过程调用中间件、消息中间件、交易中间件、对象中间件等。

	4
	通用办公软件
	满足办公需要的文字处理、电子表格、演示文稿等桌面办公系统，包括版式软件、流式软件等。

	5
	开发支撑软件
	虚拟测试软件和软件开发、编译、图形图像处理及企业研发、设计中的通用工具软件。

	二、工业软件

	1
	研发设计类工业软件
	虚拟仿真系统、电子设计自动化(EDA)、计算机辅助设计（CAD）、计算机辅助工程（CAE）、计算机辅助制造（CAM）、计算机辅助工艺规划（CAPP）、建筑信息模型（BIM）、产品数据管理（PDM）软件。

	2
	生产控制类工业软件
	工业控制系统、制造执行系统（MES）、制造运行管理（MOM）、调度优化系统（ORION）、先进控制系统（APC）、安全仪表系统（SIS）、可编程控制器（PLC）。

	3
	业务管理类工业软件
	企业资源计划（ERP）、供应链管理（SCM）、客户关系管理（CRM）、人力资源管理（HRM）、企业资产管理（EAM）、产品生命周期管理（PLM）、运营综合保障管理（MRO）软件。

	三、嵌入式软件

	通信设备、汽车电子、交通监控设备、电子测量仪器、装备自动控制系统、生物医疗设备嵌入式系统、可穿戴智能装备嵌入式系统、服务类机器人控制系统、无人机控制与机载系统、其它嵌入式软件。

	四、新兴技术软件（含平台软件）

	1
	大数据
	分布式计算、数据分析挖掘、可视化、数据采集清洗、联邦学习、隐私计算等大数据软件。

	2
	云计算
	大型公有云IaaS、PaaS服务软件、云管理软件、虚拟化软件、云原生技术软件。

	3
	区块链
	区块链底层技术平台、区块链服务平台。

	4
	工业互联网
	工业互联网平台软件、数字孪生软件。

	5
	人工智能
	人机交互、通用算法软件、基础算法库、工具链、机器学习和深度学习框架等人工智能软件。

	6
	物联网

（车联网）
	物联网（车联网）平台软件。

	五、信息安全软件

	信息系统安全、网络安全、密码算法、数据安全、工控安全、安全测试、可信计算、隐私保护等方面的软件。

	六、信创软件

	基于国产信息技术路线开发，面向党政机关、金融、能源、制造、交通、建筑、广电等重点领域的信息技术应用创新软件。

附件2
重点首版次软件申报材料清单
（一）首版次软件产品申报表（附表2-1，word和PDF版）；
（二）申报单位相关材料（PDF版）：
1.营业执照；
2.上一年度审计报告；
3.近两年申报软件产品的主要销售合同及发票。
（三）产品相关材料（PDF版）：
1.计算机软件著作权登记证书；
2.省级及以上软件产品检测机构出具的检测报告；
3.针对申报产品研发投入的专项审计报告（如报告的项目名称与申报产品不完全一致的，须在报告中单独说明归集到该申报产品的费用）。
（四）国产生态参与情况相关材料（PDF版）：
软件产品基于国产信息技术路线的系统开发、迁移适配、集成服务和运维保障等方面的参与情况相关证明材料。
（五）相关专利等其它证明材料（PDF版）：
申报产品获得的专利证书、科技奖项证书、参与制定的标准文件、入围国家级/市级示范试点项目等。
附表2-1
重点首版次软件申报表
一、申报单位情况
	1.基本信息

	单位名称
	（与软件著作权登记证书“著作权人”一致）
	单位类型
	□企业  □事业单位

	统一社会信用代码

	法定
代表人

	是否上市
	□是    □否

	成立日期

	注册资本
（开办资金）

	企业规模
	□大型
□中型
□小型
□微型

	所属行业

	企业经济
类型
	□国有  □中外合资  □外资独资
□民营  □其它

	2.近三年财务状况（单位：万元）

	资产总额
（年底）

	负债总额
（年底）

	固定资产
净值
（年底）

	年份
	主营业务收入
	软件业务收入
	软件业务出口额
	利润
总额
	实缴
税金
	实收
资本
	研发
费用
	研发费用占比

	3.员工和研发人员情况

	员工数量

	技术研发
人员数量

	技术研发
人员占比

	本科以上
学历员工
数量

	中级职称
员工数量

	高级职称
员工数量

	4.主营业务和软件产品情况

	主营业务

	序号
	具有代表性的软件产品名称
	产品简介

	1

	2

	3

	5.获得荣誉、制定标准等情况

	序号
	获得的荣誉、资质或认证名称
	级别
	颁发机构

	1

	□国家级
□省部级
□市厅级
□其它

	2

	3

	…

	获得专利、软件著作权以及制定标准情况：

	6.其它信息（可另附页）

二、申报产品情况
	1.著作权登记信息（根据著作权登记证书中内容填写）

	软件名称
（含版本号）

	著作权人

	开发完成日期

	首次发表日期

	权利取得方式

	权利范围

	登记号

	证书颁发日期

	2.获得专利情况

	序号
	名称
	类型
	证书号
	证书颁发时间

	1

	□发明专利
□实用新型专利
□外观设计专利

	2

	…

	3.功能性能

	所属
领域
（选一项）
	□基础软件 □工业软件 □嵌入式软件 (新兴技术软件（含平台软件）□信息安全软件 □信创软件

	基于国产软硬件生态体系
	□是
□否
	何种生态
	（简述参与何种生态，及重点参与情况）

	功能
描述
	（介绍产品功能，重点说明有何突破，注意所描述的功能是否体现中检测报告中）

	性能
指标
	（介绍产品性能指标，包括但不限于并发数、响应时间、资源占用率（CPU、内存等）、兼容性（操作系统、硬件平台、浏览器等）等；重点说明与同类产品的比较优势，并注意所列性能指标是否体现在检测报告中）

	运行环境（硬件）

	运行环境（软件）
	操作系统及版本
	数据库及版本
	其它软件及版本

	技术
水平
	□国际领先   □国际先进   □国内领先   □国内先进

	技术
权益
	□本单位独立开发，拥有技术全部所有权
□本单位与外单位合作开发，联合拥有技术所有权
□本单位与外单位合作开发，本单位拥有技术全部所有权
□由外单位技术转让，本单位拥有技术全部所有权
□其它

	4.研发情况

	研发起始日期

	研发投入
（万元）

	研发团队
	（人员名单，按贡献度排序）

	研发过程

	5.市场和销售情况

	是否已经销售
	□是
□否
	销售价格（万元）

	已销售
数量

	已完成销售额（万元）

	市场前景
	（当前市场规模、市场增长率以及国内外相关技术和产业发展趋势等）

	市场竞争
	（目前国际和国内该领域主要产品提供商，竞争对手的优劣势以及申报产品的优劣势）

	市场定位
和推广
计划
	（申报产品的目标客户以及销售推广计划）

	经济效益预期
	（预计申报产品的市场占有率以及每年的销售量、销售收入）

	社会效益预期
	（申报产品对提升行业信息化水平、管理水平、安全防护能力以及完善产业链、提高国产化率等方面的相关预期）

三、单位承诺
	本单位郑重承诺：
我单位申报的所有材料均真实、完整，无弄虚作假现象，如有不实，愿承担相应的责任。

	法定代表人（签章）：
日期：      年   月   日
	申报单位（盖章）：
日期：      年   月   日

四、审核推荐意见

	属地经信部门审核推荐意见：

审核推荐单位（盖章）：

日期：      年   月   日

注：本表中“基本信息——企业规模”，参照关于印发《统计上大中小微型企业划分办法（2017）》的通知（国统字〔2017〕213号）进行填选。
附件3
重点首版次软件推荐汇总表

推荐单位（盖章）：XX市经济和信息化局                                            填报日期：2022年XX月XX日
推荐单位联系人：                                                                联系电话：
	序号
	产品名称（含版本号）
	申报单位
	著作权证书登记号
	申报单位联系人
	申报单位联系手机

	1

	2

	3

	4

	...